
ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

1/5

il Decreto dell’Assessore degli Affari generali, personale e riforma della Regione n.80,

prot. 4104 del 18 settembre 2024, con il quale, nell’ambito della Direzione Generale

VISTO

la Deliberazione della Giunta Regionale 14 maggio 2025, n. 26/17  "Ripartizione delle

tipologie e dei programmi in categorie e macro aggregati e elenchi dei capitoli di

entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della legge di bilancio di previsione

2025-2027, legge regionale 8 maggio 2025, n. 13; 

VISTA

la Legge Regionale n. 12 dell'8 maggio 2025, "Legge di stabilità 2025" e la Legge

regionale n.13 dell'8 maggio 2025 “Bilancio di previsione 2025-2027”;

VISTE

il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

VISTO

la legge regionale 2 agosto 2006, n. 11, recante norme in materia di

programmazione, di bilancio e di contabilità della Regione autonoma della Sardegna

e ss.mm.ii., per le parti ancora vigenti;

VISTA

la legge 11 agosto 1991, n. 241 sul procedimento amministrativo;VISTA

La legge regionale 13 novembre 1998, n. 31 e ss.mm.ii., recante “Disciplina del

Personale Regionale e dell'Organizzazione degli Uffici della Regione”;

VISTA

la L.R. 7 gennaio 1977, n.1 sull’organizzazione amministrativa della Regione

Sardegna e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati

regionali;

VISTA

lo Statuto Speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTI

IL DIRETTORE

Contributo per l’abbattimento dei costi obbligatori di assicurazione dei volontari –

Rimborso annualità 2024. Art. 17, comma 2, Legge regionale 29 aprile 2003 n. 3

“Legge Finanziaria 2003” - Leggi regionali 8 maggio 2025, n. 12 e 13 – Deliberazione

della Giunta regionale 26-17 del 14 maggio 2025 - Deliberazione della Giunta

Regionale n. 30/54 del 05.06.2025. Approvazione elenchi e ammissione a

finanziamento.

Oggetto:

12-02-00 - Direzione Generale delle Politiche Sociali
12-02-04 - Servizio Terzo settore e supporti direzionali



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

2/5

la deliberazione della Giunta regionale deliberazione n. 19/67 del 1.6.2023   aventeVISTA

l’art. 17 comma 2, della legge regionale 29.4.2003, n. 3 (Legge Finanziaria 2003), la

Legge Regionale n. 13 dell' 8 maggio 2025 “Bilancio di previsione 2025-2027”, la

Deliberazione della Giunta regionale 26-17 del 14 maggio 2025 con le quali

è   stanziata la somma di euro 300.000,00 per la concessione alle organizzazioni di

volontariato di un contributo per l’abbattimento dei costi obbligatori di assicurazione

dei volontari - rimborso annualità 2024;

VISTI

la legge 13 agosto 2010, n. 136, e sue ss.mm.ii., recante il “Piano straordinario

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” ed, in

particolare, l’art. 3 relativo agli obblighi di tracciabilità delle transazioni;

VISTA

l’art. 26 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, relativo al “Riordino della disciplina

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte

delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO

l’art. 18 del Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117, “Codice del Terzo Settore, a

norma dell’art. 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”, il quale

prevede che “Gli Enti del Terzo Settore che si avvalgono di volontari devono

assicurarli contro gli infortuni e le malattie connessi allo svolgimento dell’attività di

Volontariato, nonché per la responsabilità civile verso terzi”;

VISTO

di aver acquisito le dichiarazioni e valutato l’assenza di conflitti di interessi, come

previste dalla normativa, da parte degli istruttori e di tutti coloro che, a qualunque

titolo, hanno preso parte e/o concorso con il proprio operato all’esito del

procedimento

DATO ATTO

che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto d'interessi ai sensi dell'art.

6 bis della L. n. 241 /1990, e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del "Codice di

comportamento del personale del Sistema Regione e delle Società partecipate della

Regione Autonoma della Sardegna approvato con D.G.R n.43/7 del 29/ 10/2021" e

che il personale della propria struttura non ha comunicato situazioni anche potenziali

di conflitto d'interesse in relazione alle attività e funzioni ai medesimi assegnate;

DATO ATTO

delle Politiche Sociali, il Dott. Vincenzo Pavone è stato nominato Direttore del

Servizio Terzo settore e supporti direzionali;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

3/5

che dall'istruttoria svolta sulle istanze pervenute risulta che:

• n. 294 istanze sono ammissibili al contributo secondo quanto indicato

nell'allegato A);

• n. 5 istanze non sono ammissibili al contributo secondo quanto indicato

nell'allegato B);

CONSIDERATO

che, nel corso dell'istruttoria, si è reso necessario chiedere alle Organizzazioni di

volontariato l'integrazione della documentazione;

DATO ATTO

che a seguito della pubblicazione del predetto avviso sono pervenute tramite la

piattaforma regionale SUS (Sportello unico dei servizi) n. 307 istanze per l'accesso al

contributo in parola;

CONSIDERATO

l’avviso pubblicato sul sito internet istituzionale della Regione in data 30/06/2025, con

il quale si è stabilito il termine del 31/07/2025 per la presentazione delle domande

finalizzate ad ottenere il rimborso in argomento;

VISTO

la propria determinazione n. 696, prot. n. 15328, del 27 giugno 2025, con la quale è

stato approvato l’Avviso per l'erogazione del Contributo per l’abbattimento dei costi

obbligatori di assicurazione dei volontari – Rimborso annualità 2024. Art. 17, comma

2, Legge regionale 29 aprile 2003 n. 3 “Legge Finanziaria 2003” - Leggi regionali 8

maggio 2025, n. 12 e n. 13 – Deliberazione della Giunta regionale 26-17 del 14

maggio 2025 - Deliberazione della Giunta Regionale n. 30/54 del 05.06.2025;

VISTA

la deliberazione della Giunta regionale   n. 30/54 del 05.06.2025 avente per oggetto

“Art. 8, comma 1, lettera a), della L.R. n. 31/1998 - Atto di indirizzo interpretativo

e  applicativo per la gestione dei procedimenti amministrativi concernenti i

contributi  per l'abbattimento dei costi obbligatori di assicurazione dei volontari

delle  organizzazioni di volontariato. L.R. 29.4.2003, n. 3 e L.R. 24.2.2006, n.

1. Modifica della deliberazione n. 19/67 del 1.6.2023";

VISTA

per oggetto "Atto di indirizzo interpretativo e applicativo per la gestione dei

procedimenti  amministrativi concernenti i contributi per l’abbattimento dei costi

obbligatori di  assicurazione dei volontari delle Organizzazioni di volontariato. L.R.

29.4.2003, n. 3 e L.R. 24.2.2006, n. 1";



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

4/5

con successivi provvedimenti si disporrà in ordine all'ammissione o non ammissioneART. 4

è approvato l’elenco delle Associazioni con istanza non ammessa al contributo per

l'abbattimento dei costi obbligatori di assicurazione dei volontari - rimborso annualità

2024, secondo quanto riportato nell'Allegato B) che forma parte integrante e

sostanziale di questo provvedimento;

ART.3

le istanze presentate dalle Associazioni indicate nell'allegato A sono ammesse al

contributo in questione secondo quanto riportato nell'allegato A), che forma parte

integrante e sostanziale di questo provvedimento;

ART.2

è approvato l'elenco delle Associazioni con istanza ammessa al contributo per

l'abbattimento dei costi obbligatori di assicurazione dei volontari - rimborso annualità

2024, secondo quanto riportato nell'allegato A) che forma parte integrante e

sostanziale di questo provvedimento;

ART.1

DETERMINA

di dovere provvedere alla notifica della pubblicazione degli elenchi attraverso lo

Sportello Unico dei Servizi – SUS solo dopo l'approvazione degli elenchi di tutte le

istanze presentate;

RITENUTO

di dovere provvedere con successivi provvedimenti in ordine alle istanze presentate

dalle Associazioni elencate nell'allegato C);

RITENUTO

di dover procedere all'ammissione al finanziamento delle istanze presentate dalle

Associazioni indicate nell'allegato A e secondo gli importi nello stesso indicati;

RITENUTO

di dover procedere all'approvazione dei seguenti:

• elenco delle Associazioni con istanza ammessa al contributo con l'indicazione

del relativo importo (allegato A);

• elenco delle Associazioni con istanza non ammessa al contributo (Allegato B);

RITENUTO

• n. 8 istanze sono in corso di istruttoria (allegato C)

per quanto esposto in premessa



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

5/5

Il Direttore del Servizio

Dott Vincenzo Pavone

 

la notifica della pubblicazione degli elenchi a ciascuna associazione attraverso lo

Sportello Unico dei Servizi – SUS sarà effettuata solo dopo l'approvazione degli

elenchi di tutte le istanze presentate.

ART. 6

di   disporre la pubblicazione sul sito internet istituzionale degli elenchi allegati alla

presente determinazione;

ART. 5

delle istanze presentate dalle Associazioni elencate nell'allegato C) a questo

provvedimento;

Avverso la presente determinazione è dato proporre ricorso gerarchico al Direttore Generale delle Politiche

Sociali nel termine di trenta giorni, ai sensi dell’art. 21,comma 7, della LR 13 novembre 1998, n. 31,nonché

ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale della Sardegna nel termine di sessanta giorni,

ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 104/2010, o in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine

di 120 gg., ai sensi dell’art. 9 del DPR 1199/1971. I termini per ricorrere decorrono dalla data di notifica o

comunicazione del presente atto o dalla piena conoscenza di esso.

 


		2025-12-12T12:56:24+0100
	Vincenzo Pavone
	Firmato digitalmente da


		2025-12-12T12:56:27+0100
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




